THE TEXT OF ANDREANUM

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis!

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie Lodomerieque^a rex. In perpetuum!

Sicut ad regalem pertinet dignitatem superborum contumaciam potenter^b opprimere sic eciam regiam^c decet benignitatem oppressiones humilium misericorditer sublevare et fidelium metiri famulatum et unicuique secundum propria merita retribucionis graciam impertiri.

Accedentes igitur fideles hospites nostri Teutonici Ultrasilvani universi ad pedes maiestatis nostre humiliter nobis conquerentes sua questione suppliciter^d nobis monstraverunt, quod penitus a sua libertate, qua vocati fuerant a piissimo rege Geysa avo nostro, excidissent, nisi super eos maiestas regia oculos solite pietatis nostre aperiret^e, unde pre nimia paupertatis inopia nullum maiestati regie servicium poterant impertiri.

Nos igitur iustis eorum querimonii aures solite pietatis inclinantes ad presencium^f posterumque^g noticiam volumus devenire, quod nos antecessorum nostrorum piis vestigiis inherentes pietatis moti visceribus pristinam eis reddidimus libertatem ita tamen quod universus populus incipiens a Varas^h usque in Boraltⁱ cum terra Siculorum terre Sebus^j et terra Daraus^k unus sit populus et sub uno iudice censeantur omnibus comitatibus preter Cibiniensem cessantibus radicitus.

Comes vero – quicunque fuerit – Cibiniensis nullum presumat statuere in predictis comitatibus, nisi sit infra eos^l residens^m et ipsum populi eligant, qui melius videbitur expedire nec eciam in comitatu Cibiniensi aliquis audeat comparare pecuniaⁿ.

Ad lucrum vero nostre camere quingentas marcas argenti dare teneantur annuatim. Nullum prediale vel quemlibet alium volumus infra terminos eorundem positum ab hac excludi reddicione, nisi qui super hoc^o gaudeat^p privilegio speciali.

^a Lodomerie O Q

^b add. B D J G K | ceterae om.

^c add. B D J G K | om. E F I M N O P Q R S T | regiam decet benignitatem]decet benignitatem D H L

^d humiliter I L M N O S | suppliciter nobis]nobis humiliter Q

^e apperiret D L N O

^f presenciam omnes

^g postremoque E F G I J K L M N O P Q R S T | posteriorumque D | postremeque H

^h Waras B D E F G H I K L N P Q R S T | Warus M | Waros J O

ⁱ Boralth I J L M N O Q S | Boralk T

^j Sebes Q | Sebws T

^k Darans N Q | Daraucz O

^l eas B G

^m eos residens]residenciam Q

ⁿ pecuniam I L O

^o hec G J K

^p gaudent E F H I L M N O P Q R T | gaudeant J K

Hoc eciam eisdem concedimus, quod pecunia, quam nobis solvere tenebuntur seu dino-scuntur, cum nullo alio pondere, nisi cum marca argentea, quam piissime recordacionis pater noster Bela eisdem constituit quintum dimidium fertonem Cibiniensis ponderis cum Coloniensi denario, ne^qdiscrepent^r in statera^s solvere teneantur.

Nunciis vero quos regia maiestas ad dictam pecuniam colligendam statuerit, singulis^t diebus, quibus ibidem^u moram fecerint, tres lotones^v pro eorum expensis solvere non recusent.

Milites vero quingenti infra regnum ad regis^w expedicionem servire^x deputentur, extra vero^y regnum centum, si rex in propria persona ierit^z, si vero^y extra regnum iobagionem miserit sive in adiutorium amici^{aa} sui sive in propriis negociis quinquaginta tantummodo^{bb} milites mittere teneantur. Nec regi ultra^{cc} prefatum numerum postulare liceat nec ipsi eciam mittere teneantur.

Sacerdotes vero suos libere eligant et electos representent et ipsis decimas persolvant et de omni iure ecclesiastico secundum antiquam consuetudinem eis respondeant.

Volumus et eciam firmiter precipimus, quatenus ivos nullus iudicet, nisi nos vel comes Cibiniensis, quem nos eis^{dd} loco et tempore constituemus.

Si vero coram quoconque iudice remanserint, tantummodo iudicium consuetudinarium reddere teneantur.

Nec eos eciam^{ee} aliquis ad presenciam nostram citare presumat, nisi causa^{ff} coram suo iudice non possit terminari.

Preter vero supradicta silvam Blacorum et Bissenorum cum aquis usus communes exercendo^{gg} cum predictis scilicet Blacis^{hh} et Bissenisⁱⁱ eisdem contulimus, ut prefata gaudentes^{jj} libertate nulli inde^{kk} servire teneantur.

Insuper eisdem concessimus, quod^{ll} unicum sigillum habeant, quod apud nos et magnates nostros^{mm} evidenter cognoscatur.

^qnec I O Q

^rNe discrepent]vendistrepenth P R T

^sstatera T

^tadd. in T

^uiidem E F H L M N O P Q R S T

^vlottones B D G J K

^wregni L M O Q

^xservare T

^yadd. B G | om. D E F H I J K L M N O P Q R S T

^ziverit B D G K

^{aa}amicis P R

^{bb}tantum Q

^{cc}om. Q

^{dd}eis loco et tempore]loco et tempore eis I L M N O Q

^{ee}eos eciam]eciam eos Q

^{ff}om. J

^{gg}execucione Q

^{hh}platis F H P R T | Blatis E I L M N O Q S | Blacis K

ⁱⁱpiscinis E F H I L M N O P Q R S T

^{jj}gaudente M Q

^{kk}exinde P R T

^{ll}ut S

^{mm}om. Q

Si vero aliquis eorum aliquem convenire volueritⁿⁿ in causa pecuniali, coram iudice non possit uti testibus nisi^{oo} personis infra terminos eorum constitutis ipsos ab omni iurisdicione^{pp} penitus eximentes.

Salesque minutos secundum antiquam libertatem circa festum beati Georgii octo diebus, circa festum beati regis^{qq} Stephani octo et circa festum beati Martini similiter octo diebus omnibus libere recipiendos concedentes.

Item preter supradicta eisdem concedimus, quod nullus tributariorum nec ascendendo nec descendendo presumat impedire eos^{rr}.